都道府県教育委員会                      返信期限 5月 15日(月)

平成 29年 4月 12日

都道府県教育委員会

情報担当指導主事 様

株式会社教育家庭新聞社

新聞事業部

教育用ＰＣ・タブレット端末・ＩＣＴ環境整備に関する調査協力のお願い

平素は弊社に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

「教育家庭新聞 教育マルチメディア号」では、各方面からの関心が高まっていることから、継続して

毎年「タブレットＰＣ・端末導入」について６月号紙面において特集を行っております。

本年も本特集により、広く皆様のリアルタイムな状況を紙面で報告・共有したいと考えております。

本年は教育用ＰＣなどＩＣＴ環境導入の整備計画についてお聞き致します。

つきましては、ご多忙の中誠に恐縮ですが、本アンケートにご協力賜りますよう御願い申し上げます。

なお特集紙面はご担当者宛に寄贈を予定しております。

謹白

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

ＦＡＸ返信先 03-3864-8245 メール返信先 kks@kknews,co.jp

返信期限 ５月 15日（月）

■アンケート項目はＷｅｂからＤＬすることもできます www.kknews.co.jp/anke
■お答え頂いた内容の掲載について匿名を希望の場合は末尾の「委員会名掲載の可否」をチェックして

ください。

■頂いた回答について質問がある場合、ご連絡させて頂く場合がございます。

■議会など諸事情で返信期限に間に合わない場合はご一報、ご相談下さい

■項目⑤「学校数」は４月１日時点でご記入下さい

※本文中Ａ・Ｌ＝アクティブ・ラーニング

問合せ 教育家庭新聞社 新聞事業部 西田

電話 03-3864-8241

メール kks@kknews.co.jp

都道府県教育委員会                      返信期限 5月 15日(月)

１．Ｈ29 年度教育用ＰＣ･タブレット端末の導入・更新計画の有無

Ａ）あり  月頃／なし／Ｈ30年度内／それ以降

Ｂ）教育用ＰＣ・端末を直近（最後）に整備した時期（H23・H24・H25・H26・H27・H28）

Ｃ）整備の形態【「Ｈ29 年度整備」がない場合「Ｈ28 年度まで」を選択してご回答ください。継続整

備の場合は両方をご選択ください】

①【Ｈ28 年度まで／Ｈ29 年度以降／Ｈ 年度に全校完了予定】

ＰＣ室に整備・普通教室と共有しない

(高等学校  校・計  台／中等教育学校 校・計  校  台／特別支援学校   校・計 台

／その他        校  台）

②【Ｈ28 年度まで／Ｈ29 年度以降／Ｈ 年度に全校完了予定】

ＰＣ室に整備･普通教室と共有して活用

（高等学校  校・計  台／中等教育学校   校・計    台

／特別支援学校  校・計 台／その他        校  台）

③【Ｈ28 年度まで／Ｈ29 年度以降／Ｈ 年度に全校完了予定】

全校の普通教室用（持ち運び可）に整備

(高等学校  校・計  台・１校あたり  台／中等教育学校  校・計  台・１校あたり  台

／特別支援学校  校・計 台／その他        校  台）

④【Ｈ28 年度まで／Ｈ29 年度以降】実証校に整備

（高等学校  校・計  台・１校あたり  台／中等教育学校  校・計  台・１校あたり  台

／特別支援学校  校・計 台／その他       校  台）

⑤【Ｈ28 年度まで／Ｈ29 年度以降／Ｈ 年度に全校完了予定】

1人１台を整備（具体的に                  ）

Ｄ)導入ＰＣ・端末のＯＳ (Windows10／Windows8 ／ WindowsRT／Android／ｉＯＳ／未定)

Ｅ)想定している活用法(いくつでも)（教員用(授業用・校務用・共有)／児童生徒用（個人学習・グルー

プ学習・校外活動・交流学習・家庭への持ち帰り／その他             ）

Ｆ)整備あるいは整備強化を予定・検討しているもの

（無線ＬＡＮ／ＭＤＭ／授業支援ソフト／デジタルドリル／協働学習用ドリル／その他     ）

Ｇ)ＰＣ室整備について最も当てはまるもの

(ＰＣ室を廃止する予定／検討している／廃止しない／ＰＣ室を強化してＡ・Ｌルームとして設置する

／Ａ・Ｌルームを別途整備する／その他            ）

Ｈ)教育用タブレット端末の回線について

（ＬＴＥを検討・決定／無線ＬＡＮを検討・決定／その他     ）

Ｉ)今後注力していきたい教育施策（いくつでも）

（基礎学力向上／PISA 型学力向上／英語教育／プログラミング教育／Ａ・Ｌ／オリンピックパラリンピ

ック教育／教育情報セキュリティ／校務の情報化／その他                   ）

２．提示機器（プロジェクター・デジタルテレビ・電子黒板）の全教室整備について

整備済／計画的に整備中／新規計画中／その他

３．校務用ＰＣ･Ｈ29 年度整備・更新予定

Ａ）あり  月頃／なし／Ｈ30年度／それ以降

Ｂ）統合型校務支援システム･Ｈ29 年度整備・更新 (あり  月頃／なし／拡充予定／Ｈ30 年度～)

※校務支援システム＝出席簿、成績処理、指導要録、保健管理などを統合的に運用管理する仕組

Ｃ）校務支援システムのクラウド活用について（導入済／導入予定／導入しない／興味はある）

４．教育ＩＣＴの整備計画を盛り込んだ教育基本計画がありますか

（ある《名称                》  年度策定／ない）

５．貴教育委員会学校数

（高等学校   校／中等教育学校   校／特別支援学校  校／その他    校）

貴会名      都道府県      市区町村 教育委員会

所属部門名              ご記入者名

ご連絡先 電話            メール

貴教育委員会名の掲載  可・否（否の際は匿名記載） 情報公開は 6月 3日以降です